Et hæc opinio ex abortibus, qui post aliquot
Conceptionis dies contingunt, confirmari potest, qui
non nisi ovi figuram referunt, prout testatur Ruis-
chius, & Hyppocrates, qui Psaltriam utero gerentem
ovum abjecisse molli putamine obvolutum vidisse ob-
firmat. (c) Ita ex Bartholini testimonio Hafniensis mu-
lier verum edidit ovum, at verita, ne vulgi fabula
efficeretur, confregit illud, & confessim abjecit. (d)
Hinc non omnino fabula recensenda est, quæ de Lé-
de filijs ovo natis apud Mythologos circumfertur. Et
Cl. Malpighi: *Cum unicum sit naturæ institutum in-*
om-

(a) Harvæus Anglus aliquot diebus post coitum damarum, & cervo-
rum oīhil reperiit semenis virilis, nec foeminæ intra ipsum uterum.
*Exinde ruit veterum opinio existimantium, utriusque sexus semen
debere commiseric inter se intra arvum genitale, priusquam conceptio
fiat... Craanen-Diss. de homin. c. 62.*

(b) Sympos. 11. q. 111. (c) De natur. pueri, seu foetus text. 4.

(d) De insolit. partibus, v: Arist. 3. de gen. animal. c. 9.

omni generatione (a) Sicuti plantis, inquit, commune est ex semine prodire, ita & animalibus. Unde concludit Hoffm. Ut omne animal, ita homo etiam ex ovo producitur. Aliunde patet, quod foetus reperti sunt in tubis Fallopianis (b) ita ab inventore Fallopio dictis: & in ipsis ovulorum cellulis, testantibus Valvissnerio, Ruischio, Etmullero. (c) Insuper quod ovaria tot ovis vacua adinvenit Graaf, Ruischius, & Verhennius, quot sunt exclusi foetus, (d) & Conradus Peyerus addit, quod partibus istis castratione ademptis, aut casu, vel morbo destruētis animalia sterilescent, nec amplius concipiunt, quia simul abolentur ova, in quibus conceptum idēa speciatim delitescunt. (e)

Quam plurimas hic alias brevitatis gratiā omittorū rationes, & experimenta, præcipue quia hæc opinio tanquam certa, & inconcussa apud Jatrophisicos reputatur (f), qui præ omnibus in hâc veritate investigandâ insūdarunt.

Drelincurtius apud Batavos per observationes in viviparis huic opinioni adhæsit, super quā historicas, atque phisicas lucubrationes de foeminarum ovis scripsit, quibus nihil luculentius, nihil clarius desiderari poterit.

Harvæus apud Anglos Caroli I Archiater totum
se

(a) Ita Harvæus Ex. 63. Tozzius, Aristot. 7. de hist. animal. cap. 7.

(b) V. Schurig, Spermatolog. c. IV. §. 7. & Syllepsilog. c. V. §. 8. de conceptib. tubar. (c) V. Spermatol. ibidem §. 8. (d) V. Syllepsilog. sect. i. c. IV. §. VI. (e) Merycolog. sive de ruminant. lib. 1. c. 5.

(f) Constat jam, & pluribus accuratioribus observationibus conjectura est, verum semen muliebre extra uterum vesiculis quibusdam, vel ovaris contineri intra testes mulierum: Berger. physolog. lib. 2. c. 5. Occasione ovariorum incidit; in ejisdem latitare fœtus primordia: quam opinionem usque defendimus, donec quispiam alijs ratiocinijs, & experimentis certioribus contrarium demonstraverit. Nuckius adenograph. c. 7. & Thom. Bartholin. act. Hafn. observ. 104. inquit: De ovario in foeminis post stenonis nostris diligentiam nemo ambigit.

scidederat dissectioni damatum utero gestantium, quas
Rex suppeditabat, & nulli unquam comparandum
tractatum de generat. animalium scripsit non per ratio-
cinia philosophica, sed per experimenta tantum; sic-
que absolvisset rem egregiam omnino, cum exorta
calamitate regni omnia fuerint eversa.

¶ Malpighius tandem apud italos hoc in studio emar-
cuit. Et Antonius Vallisneri in nunquam nimis laudan-
dâ historiâ de gener. hominis, & animalis lingua Tus-
câ consignatâ cæteris omnibus hujus generis scriptori-
bus haecenus palmam præripuit.

Hisce præmissis: quis ergo vestrum non videat.
Auditores Ornatisissimi, unde error Aristotelis de tar-
dâ foetus animatione? Unde Hippocratis? si de hac
uniquam locuti fuerint, & intelligi deberent; (a) Et
pedissequorum, qui in Magistri verba iurarunt? *Aby-
sus abyssum invocat.*

Conjectabat enim Aristoteles ex mixtione utrius-
que seminis generationem fieri, & jure concludebat,
quod nonnihil temporis necesse erat, ut seminis mo-
leculæ cohærerent, ut lineamenta formarentur, ut
figuraretur embryo; hoc accidere putabat in maribus
quadragesimo die, in fæmellis octuagesimo, vel no-
nagesimo.

Hujus Philosophi placitum post Petrum Lombardum Scholasticorum Corifæum evasit commune: Etenim cum circa eam ætatem (b) introducta in Scholas
fue-

(a) Aristotel. lib. 7. de hist. animal. c. 3. scripsit: *Mares fœtus magnâ ex parte circa quadragesimum diem dextro potius latere moventur, fœmina sinistro circa nonagesimum:* Ex hoc Arist. texu deducunt opinionem de adeò tardâ fœtus animatione; sed falso, ex hoc enim tex-
tu non deducitur, fœtum non esse animatum ante prædictum tem-
pus, sed motum percipi non posse ob membrorum ineptitudinem, &
spirituum interceptionem, ut quotidiè observatur in infantilis af-
phxia correptis. De Hippocr. vide infra.

(b) Sacra. XII.

8

fuerit lectio , & explicatio librorum Aristoteliſ , qui penè unus audiebatur , ejus opinionem de adeò tarda animatione cum D. Thoma Scholaſtici omnes amplexi ſunt : Ad hæc maximè contulere libri tum de Spiritu , & animâ , tum de ecclesiasticis dogmatibus , qui eo tempore ſub Auguſtini nomine circumferebantur : At Crytici omnes cum Bellarmino neutrum eſſe Auguſtini demonſtraverunt.

Aristotelis ſententiam ſequuta eſt Glosſa cum ju-
riffis ; Omnes denique Medici , ita ut ferè universalis
eſſecta ſit , ac in eodem gradu permanerit uſque ad
annum 1640. quo Thomas Fieni Medicus Antuer-
piensis iſi bellum indixit , & in ſuam traxit opinionem
Paulum Zacchiam , licet anteā reluctantem.

Hos duces omnes ferè inſequuti ſunt Medici:
poſitâ enim ovorum opinione , quæ , uti dixi , in-
conuifia apud nos per experimenta , & anatomicas
diſectiones habetur : ovo jam per auram ſeminalem
ſecundato : quid amplius expeſtari debeat , ut ſtatim
à concepcione anima non infundatur ? Ut enim in ſe-
mine plantæ omnis planta efformata reperitur , teſte
Tertulliano , & Augustino cum omnibus ferè Recen-
tioribus Philosophis , ita & in ovo muliebri homo
eſt , & qui eſt futurus : Etiam in ovo Gallinæ com-
preſſe pullus eſt , teſtis Malpighi : Etiam in ovo ſe-
mineo germine virili intra uterum fæto homo eſt , addit
Drelincurtius : ergo ut homo ſit , oportet , ut animam
habeat.

Sed redeamus ad Aristotelem : ſcribit ipſe , maſ-
culinum fætum 40. die ; ſemineum 80. reperiſi for-
matum , & narrat , cum diſcerptis membranulis mag-
nitudine majorem formicam æquare . (a) Sed ad libi-
tum ſcripit , nam innuera experimenta , & obſer-
vationes demonſtrant , fætum non ita ſero ad mag-
ni-

magnitudinem formicæ majoris ascendere : Petrus Gassendus retulit , quod foetus 12 dierum formatus erat à summo capite usque ad pedum digitos ; moles tamen tertiae parti unius parisiensis digiti respondebat.

(a)

Cum Gassendianis concordant Kerkringi experimenta de generatione foetus , ubi dicit , vidisse foetum quatriduanum in muliere subito interemptâ graphicè lineatum , ita ut caput à cæteris membris facile distingui poterat. (b)

Severinus Pineau vidit foetum 20 dierum omnimodo perfectum , & omnibus numeris absolutum.

Franciscus Mauriceau obstetricandi Artis peritus fatetur foetus menstruos utriusque sexus servasse ad magnitudinem unguis , qui ita sua membra conspicua habebant , ut videbantur pariter , ac si essent foetus femestres. (c)

Joannes Baptista Bianchi sincerus vir primus in Taurinensi Universitate Anatomicus in suo Musæo plurimos abortivos ex omni penè graviditatis die solerissimâ exquisitione collegerat , & anno 1734 illorum historiam conscripsérat , differentiam in foetibus V quoque die observatam pro diversâ eorum ætate demonstrans. (d)

Ipse Hippocrates , quem Aristotelicæ opinionis Patronum existimant , lib. de carnib. affirmat , foetum spatio 7 dierum post conceptionem esse absolute formatum. (e)

B

Vi-

(a) Tom. 2. Physic. de genera animal. cap. de animat. foetus.

(b) Caput clare à corporis mole distinctum , & in capite quasi per nebulaum adnotata organorum puncta ; corporis autem reliqui rudiis adhuc erat , indigestaque moles.

(c) Traité des maladies de femmes grosses lib. 1. c. 4.